-ne tu es Esaiis meus primogenitus ?  
*est-ce que toi tu es Esaiï mon premier né ?*

accede propiùs ut attrectem te . |  
*approche plus près afin que je touche toi . |*

Ille accessit ad patrem , qui dixit :  
*Celui-ci approcha vers son père , qui dit :*

vox quidem est ( vox ) Jacobi ;  
*cette voix , à la vérité , est la voix de Jacob ;*

sed manus sunt ( manus ) Esai .  
*mais ces mains sont les mains d'Esaiï .*

Cui Isaacus dixit : quisnam es tu ? Jacobus respondit : ego sum Esaius primogenitus tuus ; feci quod jussisti , pater ; surge et comede de venatione meâ.

Isaac lui dit : qui êtes-vous ? Jacob répondit : je suis Esau votre fils aîné ; j'ai fait ce que vous m'avez ordonné , mon père ; levez-vous , et mangez de ma chasse.

Quomodô , ait Isaacus , potuisti invenire tam citò ? Inveni , pater : Deus ita voluit.

Comment , dit Isaac , avez-vous pu trouver cela si tôt ? Je l'ai trouvé mon père ; Dieu l'a ainsi voulu.

Isaacus rursùm : tu-ne es Esaius primogenitus meus ; accede propiùs ut atrectem te.

Isaac reprit : êtes-vous Esau , mon fils aîné ? approchez , que je vous touche.

Ille accessit ad patrem , qui dixit : vox quidem est Jacobi ; sed manus sunt Esai.

Il approcha de son père , qui dit : c'est , à la vérité , la voix de Jacob ; mais ce sont les mains d'Esau.

---

(1) S. (Me facere)  
 moi faire  
 que je fisse.

32. *Esau revient et demande la bénédiction d'Isaac.*

ISAACUS amplexatus Jacobum anteposuit (1)  
*ISAAC ayant embrassé Jacob préféra*

eum fratri, et tribuit illi omnia bona  
*lui à son frère, et accorda à lui tous les biens*

primogeniti. | Non multò post Esau rediit  
*de premier né. | Non beaucoup après Esau revint*

à venatione, et ipse obtulit patri  
*de la chasse, et lui-même offrit à son père*

pulmentum quod paraverat. | Isaacus  
*le ragoût qu' il avait préparé. | Isaac*

mirans dixit cui (2): quis est ergò ille  
*s'étonnant dit auquel: quel est donc celui*

qui modò attulit mihi cibum, et  
*qui tout-à-l'heure a apporté à moi un mets, et*

cui apprecatus sum omnia (negotia) fausta,  
*à qui j'ai souhaité toutes choses heureuses,*

tanquam primogenito? | Esauis audiens quod  
*comme au premier né? | Esau entendant cela*

edidit magnum clamorem, et implevit domum  
*jeta un grand cri, et remplit la maison*

(de) lamentis.  
*de lamentations.*

32. *Esau revient et demande la bénédiction d'Isaac.*

ISAACUS amplexatus Jacobum anteposuit eum fratri, et tribuit illi omnia bona primogeniti.

ISAAC ayant embrassé Jacob le préféra à son frère, et lui accorda tous les biens affectés à l'aîné.

Non multò post Esau rediit à venatione, et ipse obtulit patri pulmentum quod paraverat.

Peu après, Esau revint de la chasse, et offrit lui-même à son père le mets qu'il avait préparé.

Cui Isaacus mirans dixit: quis est ergo ille qui modò attulit mihi cibum, et cui apprecatus sum omnia fausta, tanquam primogenito?

Isaac étonné lui dit: quel est donc celui qui vient de m'apporter à manger, et à qui j'ai souhaité toute sorte de bonheur, comme à mon premier né?

Quod audiens Esau edidit magnum clamorem, et implevit domum lamentis.

Esau entendant ces paroles, poussa un grand cri, et remplit la maison de gémissemens.

(1) Posuit antè  
*posa avant.*

(2) Cui pour illi  
*à lui.*

33. *Départ de Jacob.*

ESAIÏS ardens (præ) irâ minabatur mortem  
*ESAIÏ enflammé de colère menaçait la mort*

JACOBO. | Quærè Rebecca mater  
*à Jacob. | C'est pourquoi Rebecca sa mère*

timens suo filio dilecto, fuge, inquit,  
*craignant pour son fils chéri, fuis, dit-elle,*

mi fili; abi ad Labanum tuum  
*mon fils; va-t'en chez Laban ton*

avunculum, et commorare apud eum, donec  
*oncle, et demeure chez lui, jusqu'à*

ira tui fratris defervescat (1).  
*ce que la colère de ton frère s'appaise.*

| Jacobus dimissus à patre et (à) matre,  
*| Jacob congédié par son père et par sa mère,*

profectus est in Mesopotamiam. | Faciens  
*partit en Mésopotamie. | Faisant*

iter pervenit ad quemdam locum, ubi  
*chemin il parvint à un certain lieu, où*

fessus de viâ pernoctavit: supposuit  
*fatigué du voyage il passa la nuit: il posa*

lapidem suo capiti et obdormivit.  
*une pierre sous sa tête et il s'endormit.*

34. *Vision de Jacob.*

JACOBUS vidit in somnis scalam, quæ  
*JACOB vit en songes une échelle, qui*

33. *Départ de Jacob.*

ESAUUS ardens irâ  
minabatur mortem  
Jacobô.

ESAUUS enflammé de  
colère, menaçait Jacob  
de la mort.

Quarè Rebecca ma-  
ter timens dilecto  
filio suo, fuge, in-  
quit, fili mi; abi ad  
Labanum avunculum  
tuum, et commorare  
apud eum, donec ira  
fratris tui defervescat.

C'est pourquoi Rebec-  
ca sa mère, craignant  
pour son fils chéri, lui  
dit : fuyez, mon fils,  
allez chez Laban votre  
oncle, et restez chez lui  
jusqu'à ce que la colère  
de votre frère soit appai-  
sée.

Jacobus dimissus à  
patre et matre, pro-  
fectus est in Mesopo-  
tamiam.

Jacob congédié par son  
père et sa mère, partit  
pour la Mésopotamie.

Iter faciens perve-  
nit ad quemdam lo-  
cum, ubi fessus de  
viâ pernoctavit : sup-  
posuit lapidem capiti  
suo et obdormivit.